

AFSLØRING MAGT
INDBLANDING SPIN
MORD OPGØR KRIG
OMSORGSVIGT TYV
MISBRUG OVERGREB

SKANDALER

SKANDALER -

Knud og Vera – Et Stasi-drama

Af Mikael Busch. 2012

Danske Knud og østtyske Vera havde et godt og kærligt ægteskab – troede Vera. Ikke desto mindre blev hvert et skridt hun tog ind i DDRs illegale opposition nøje rapporteret af ægtemanden til den hemmelige efterretningstjeneste, Stasi. Det resulterede kort før murens fald i Veras anholdelse og en dom på seks måneders fængsel til den intetanende hustru. (99.4 Wollenberger, Knud)

Felicia forsvandt

Af Felicia Feldt. 2012

Siden 1980'erne har bogen "De kære børn" solgt millioner og været en bestseller for nybagte forældre. Forfatteren, svenske Anna Wahlgren, blev kaldt "Verdens bedste mor" og talte for, at børn i højere grad skulle inddrages og høres. Desværre foregik det ikke helt efter samme kærlige principper i hendes eget hjem. Felicia Feldt er Wahlgrens datter og beretter her i romanform om en urolig barndom præget af alkohol, vold og seksuelle overgreb.

Operation Mermaid

– Skandalen om Amanda Jacobsen og Gate Gourmet

Af Thomas Svaneborg. 2012

Amanda Jacobsen var en succesrig dansk businesskvinde, som svindledte sig til 138 millioner kroner fra sin arbejdsgiver, Gate Gourmet. Pengene blev brugt på hende selv og på en god ven. Trods bedrageriet var firmaet indstillet på at holde sagen hemmelig mod, at hun afleverede alle sine værdier. Men så forsvandt den sorte bog, hvor hun omhyggeligt havde noteret alle gaverne til vennen. (99.4 Jacobsen, Amanda)

Messedreng

Af Frederik Roed. 2011

Frederik Roed var et følsomt skilsmissebarn, der savnede en stabil faderskikkelse, og han blev et let offer for den katolske præst John. Omsorgen og kærligheden, som præsten gav sin 15-årige messedreng, viste sig dog ikke at være af faderlig karakter. Først 20 år efter de ubehagelige tilnærmelser på klostret i Slagelse gik Roed til politiet og kirken med anklagerne. Desværre blev udfaldet skuffende og nedslående. (99.4 Roed, Frederik)

Zornig – Vrede er mit mellemnavn

Af Lisbeth Zornig Andersen. 2011

I denne biografiske bog beretter Børnerådets tidligere formand om en brutal barndom med en ikke tilstedeværende far, en ubehjælpelig mor og en sadistisk stedfar. Det er fortællingen om et barn i velfærdsdanmark, der trods tydelige tegn på vanrøgt først all for sent mødte voksne, der greb ind. Men det er også historien om, hvordan Zornig i sit voksenliv har brugt vreden som en drivkraft til at bryde den sociale arv og hjælpe andre. (99.4 Zornig Andersen, Lisbeth)

Kronvidnet – Hells Angels indefra

Af Morten Frich. 2011

I 2011 sad 16 mænd med HA-tilknytning på anklagebænken i danmarkshistoriens største rockersag. Politiets kronvidne i sagen var selv en markant aktør i HA-miljøet, der var begyndt at føle sig truet af sine egne. Han tog derfor imod politiets tilbud om en ny identitet og et nyt ansigt. I bogen skildres kronvidnet Kasper Velters vej fra spinkel ung mand i en tryk familie i Ålestrup til en steroidpumpet kriminel. (99.4 Vetter, Kasper)

Dobbeltmordet på Peter Bangs Vej

Af Per Kaae. 2010

Dette er historien om en af de mest omtalte mordsager i Danmark. På overfladen levede kontorchef Jacobsen og hans kone et respektabelt, borgerligt liv, men da de i 1948 blev fundet myrdet i deres lejlighed på Frederiksberg, var der i efterforskningen tråde til både besættelsestidens underverden, modstandsbevægelsen og til samfundets øverste lag. (34.31)

Plummer – Summen af kardemommen

Af Kurt Lassen. 2010

I sin kontroversielle biografi, der i 2010 tvang Kenneth Plummer til at abdicere fra DR's trone, tegner Kurt Lassen et kompromitterende billede af DRs tidligere generaldirektør. Lassen diskuterer blandt andet Plummers vej til magten – muligvis hjulpet af kulturminister Brian Mikkelsen – og skildrer en mand, der aldrig havde formatet til jobbet i DR. Bogen afslører desuden Plummers uforbeholdne meninger om fyrede DR-chefer samt affærer med kvindelige kolleger. (99.4 Plummer, Kenneth)

I den bedste mening

Af Tine Bryld. 2010

I 1951 blev 22 grønlandske børn forsøgskaniner i et socialt eksperiment udført af den danske stat. Målet var at skabe et grønlandsk velfærdssamfund. Børnene blev sendt til Danmark i familiepleje for at stifte bekendtskab med den danske kultur, som skulle danne forbillede. I stedet for at vende tilbage som lysende fyrtårne for deres landsmænd endte børnene som udstødte i deres eget samfund. I denne bog lader Bryld de nu voksne deltagere i eksperimentet komme til orde. (99.1)

MAGT OG MAGTMI

Kampen om klimaet – Historien om et topmøde, der løb løbsk

Af Per Meilstrup. 2010

"Klodsvejens fra København". Det blev Lars Løkke Rasmussen kaldt i de internationale medier efter FNs klimakonference i København i 2009. En magtkamp mellem klimaministeriet og Statsministeriet, et kontroversielt dansk kompromisforslag, som blev lækket til avisen The Guardian og en central dansk chefforhandler, som blev fyret kort før COP15-konferencen er nogle af elementerne i denne dillettantiske farce.
(55.8)

Jæger – I krig med eliten

Af Thomas Rath sack. 2009

Den tidligere jægersoldat fortæller om sine år i jægerkorpsen, der blandt andet indbefatter adskillige missioner i Afghanistan – i skudlinjen for demokratiet. Bogen giver læseren indblik i tophemmelige operationer, hvorfor den førte til Rathsacks fyring fra forsvar og samt et søgsmål mod ham for at bringe danske soldaters sikkerhed i fare. Bogen blev desuden indirekte årsag til forsvarschef Tim Sloth Jørgensens og muligvis også forsvarsminister Søren Gades afgang på grund af forsvarskommandoens lækage af en arabisk oversættelse af bogen.
(99.4 Rath sack, Thomas)

Bedrag – Om IT Factory, grådighed og magtsyge

Af Dorte Toft og Henrik Tüchsen. 2009

Journalist Dorte Toft var den første, der begyndte at hive IT Factorys beskidte vasketøj frem til offentligt skue. I denne bog fortæller Toft sammen med journalist Henrik Tüchsen om skandalen og forsøger at spinde perspektiverende tråde til andre lignende sager. Bogen inkluderer Tofts egen historie om undersøgelserne af IT Factory, der førte til trusler om søgsmål og Baggeres forsøg på at karaktermyrde hende.
(99.4 Bagger, Stein)

De skal sige tak!

Af Henning Larsen. 2009

Det er arkitektens version af dramaet bag facaden på operahuset på Holmen i København. Henning Larsen beskriver bygherren Mc-Kinney Møllers tyranniske metoder og utidlige indblanding i projektet. Larsen selv ser bogen som en slags testamente, der bevarer hans oprindelige vision for operabyggeriet, før den blev smadret ved Hr. Møllers magtfulde hånd.
(99.4 Larsen, Henning)

Højt at flyve

– Peter Brixtoftes utrolige rejse fra stjernepolitiker til straffefange

Af Morten Pihl. 2009

BT-journalisterne Jakob Priess-Sørensen og Morten Pihl modtog i 2002 Cavlingprisen for deres afdækning af Farum-skandalen. I denne bog giver Morten Pihl en detaljeret beskrivelse af bl.a. Peter Brixtoftes voldsomme skattefinansierede vinforbrug, enevældige beslutninger om kunstgræs-fodboldbaner samt alternative forretningsmetoder. Pihl fremlægger desuden hidtil ukendte bilag, der muligvis kunne have ændret rettens gang.
(34.796)

Kongen og Dronningen af Grønland

Af Trine Villemann. 2009

I sin anden bog om kongehusets bagsider kaster journalist Trine Villemann igen brænde på bålet i debatten om monarkiet. Med hjælp fra insiderkilder skildres Frederik og Mary som grådige, dovne og arrogante personer, der kaster dårligt lys over den royale institution. Villemann foreslår derfor, at parret sendes på "moralisk rehab" til Grønland, hvor hun mener, de kan gavne det trængte grønlandske folk samtidig med, at de selv tager en kold tyrker fra deres forkælede jetsetterliv og bliver tronmodne.
(99.94 Det Glücksborgske Kongehus)

SBRUG

Grænselandet – Tøndersagen efterforsket

Af Mads Brügger og Nikolaj Thomassen. 2007

Da det i 2005 kom frem, at et forældrepar fra Tønder havde udlånt deres døtre til seksuelle ydelser mod mindre pengebeløb, pizzaer og alkohol, vakte det rædsel og fordømmelse landet over. I "Grænselandet" forsøger journalisterne Mads Brügger og Nikolaj Thomassen at forklare baggrunden for uhyrlighederne. Via efterretningsrapporter, dagbøger, breve og erindringer skrevet af den mentalt skrøbelige mor i familien kommer bogen helt ned i den uhyggelige sag og stiller samtidig skarpt på Underdanmark og de såkaldte nomadefamilier.

(34.31)

Blodspor i sneen – Mordet på Olof Palme

Af Jan Bondeson. 2006

Med sit nære forhold til Gandhi og sine kritiske holdninger til Vietnamkrigen var den svenske socialdemokrat Olof Palme en kontroversiel politiker. Måske derfor blev han myrdet den 28. februar 1986 af en ukendt gerningsmand. Denne bog beskriver den mangelfulde efterforskning omkring mordet, der gang på gang blev saboteret af politistyrkens socialdemokratiske kammerateri og inkompetence. Forfatterens observationer munder ud i en ny teori omkring mordgåden.

(34.38)

Mordbrand med statsstøtte

Af Mike Axdal. 2006

Branden på Norgesfærgen Scandinavian Star i 1990 kostede 159 mennesker livet, men brandstifteren er aldrig blevet fundet. 16 år efter plages den overlevende skibsmaler Mike Axdal stadig af uvisheden omkring ulykken, som dræbte hans far og bror. Ifølge ham var branden nemlig ikke en tilfældig pyromans værk, men et forsikringsnummer, der gik for vidt.

(34.31)

I nationens tjeneste

Af Charlotte Aagaard. 2005

I foråret 2004 kastede major og ekspert i kemiske våben Frank Søholm Grevil en politisk bombe og satte sit eget professionelle liv på spil. I den overbevisning at han handlede i nationens tjeneste, lækkede han fortrolige oplysninger til pressen om Forsvarets Efterretningsstjenestes vurdering af truslen fra Saddam Hussein. Her er historien om en efterretningsstjeneste, der ikke var i stand til at levere et kvalificeret beslutningsgrundlag til en regering, der ville i krig, hvad enten argumentationen var i orden eller ej.

(99.4 Grevil, Frank Søholm)

Danskeren på Guantánamo

Af Hans Davidsen-Nielsen og Matias Seidelin. 2004

Den danske statsborger Slimane Hadj Abderrahmane fortæller om sin to år lange fængsling i den berygtede amerikanske Guantánamofangelejr. Bogen byder på den ene side et indblik i, hvordan en ung mand fra Roskilde ender som en ekstremistisk muslim – parat til at dø for Allah. På den anden side giver den en førstehåndsskildring af forholdene på Guantánamobasen og den barske behandling af de terrormistænkte.

(99.4 Abderrahmane, Slimane Hadj)

Det bliver sagt

Af Kristian Ditlev Jensen. 2002

Forfatteren Kristian Ditlev Jensen fortæller nøgternt beretningen om en barndom domineret af incest. Overgrebsmanden mødte han under en ferie med en kammerat og dennes familie. Reklamemanden fra København, Gustav, vandt den kun 9-årige Kristians tillid ved at give ham den opmærksomhed arbejderforældrene ikke evnede. Efter ferien forvandlede den positive opmærksomhed sig til systematiske overgreb. Da det endelig blev sagt til forældrene, forsøgte de at tie det ihjel, men overgrebene blev ved med at hjemsøge ofret.

(99.4 Jensen, Kristian Ditlev)

Hvor der handles – Erindringsbillede

Af Bettina Heltberg. 1997

Det socialdemokratiske formandsopgør i 1992 er gået over i historien som en af de mest brutale interne magtkampe i dansk politik. Bettina Heltberg fortæller historien fra taberen – hendes daværende mand Svend Aukenes perspektiv. Bogen er et tydeligt partsindlæg, der retter en direkte kritik mod de mennesker, som i spillet om magten ofrede en engageret formand, loyal socialdemokrat og ven.

(96.72)

ANALYSE AF SKANDALER

Kejserens nye klæder – Erhvervshistoriske skandaler

Af Søren Ellemose. 2005

Fra krakket på Wall Street og Enron-skandalen til Landmandsbankens sammenbrud og Hafnia-sagen. I sin ambitiøse bog tager civiløkonom Søren Ellemose læseren med på en tour de force i 400 års erhvervsskandaler fra både ind- og udland. På den ene side er det fortællingen om grådighed og bedrag – på den anden fortællingen om naivitet og luftkasteller.

(33.16)

Magtens bog

Redigeret af Erik Valeur, Peter Johannes Schjødt, Ulrik Dahlin og Arne Gaardmand. 2002

I dette massive værk stilles der med fokus på politik, forvaltning, erhvervsliv og fagbevægelse skarpt på magtudøvelsen og dens uigenkendselige melodier i det danske demokrati. Bogen gør rede for magtens psykologi og inddrager 30 forskellige sager fra den nyere danmarkshistorie.

(32.26)

Den politiske skandale – Magt og synlighed i mediealderen

Af John B. Thompson. 2002

Politiske skandaler fylder meget i mediebildet og hæfter sig gerne livslangt på de implicerede. Man kan dårligt sige Clinton uden at tænke Lewinsky, eller Nixon uden at Watergate dukker op i erindringen. Den engelske lektor ved Cambridge University, John B. Thompson, forsøger i denne bog at opstille en skandalernes typologi.

(32.01)

DOKUMENTARFILM

Filmstriben.dk, hvor du kan hente gratis film via dit biblioteks-login, har en del dokumentarfilm. Se for eksempel:

1/2 revolution

Af Omar Shargawi og Karim El Hakim. 2012

De to dansk-svenske filmskabere med arabisk baggrund var tilfældigvis i Kairo, da revolutionen brød ud i januar 2011. Med deres frihed og liv som indsats satte de sig for at dokumentere begivenhederne. Filmen, der kom ud af det, handler om det oprør, som fandt sted uden for mediernes rækkevidde i smøger, gader og private hjem. Optagelserne fik en dramatisk afslutning først med fængsling og sidenhen flugt.

Ambassadøren

Af Mads Brügger. 2011

Den grænsesøgende journalist Mads Brügger køber sig til en titel som liberiansk diplomat og rejser med denne i ryggen til Den Centralafrikanske Republik. Hans officielle dagsorden er at bygge en tændstikfabrik og skabe jobs til de lokale. Hans uofficielle: at se om han kan få adgang til diamanter. Mod slutningen indhenter den brutale virkelighed imidlertid det farlige rollespil, han har indladt sig på.

Blod i mobilen

Af Frank Poulsen. 2010

Mineralet tantalum, som findes i vores mobiltelefoner, udvindes i DR Congo af børn, som opholder sig i dagevis i smalle gange under jorden. Produktionen af mineralet finansierer borgerkrigen, som har kostet over 5 mio. menneskeliv. Denne dokumentar fik mobil-firmaet Nokia til at love, at deres telefoner fremover er fri for tantalum fra DR Congo.

Burma VJ – Reporter i et lukket land

Af Anders Østergaard. 2009

I dag er Myanmar (Burma) på vej mod et spinkelt demokrati, men for få år siden demonstrerede landets munke mod det totalitære regime. Demonstrationerne blev filmet illegalt af lokale videjournalister og smuglet ud af landet. Det resulterede i denne film, der fortæller historien om sin egen farefulde tilblivelse. Burma VJ var nomineret til en Oscar i 2010.

Sicko

Af Michael Moore. 2007

I denne film går den kontroversielle filmskaber Michael Moore helt tæt på det amerikanske sundhedssystem og dets utallige ofre. Særligt er han ude efter medicinalindustrien og forsikringsselskaberne, der slår plat på folks sygdom. Undervejs taler Moore blandt andet med folk, der trods fuld forsikring har mistet alt for at betale deres hospitalsudgifter – herunder brandmænd fra 9/11, der blev syge af deres redningsarbejde.

Den hemmelige rig

Af Christoffer Guldbrandsen. 2006

Sjældent har en dokumentarfilm haft så meget politisk interesse i Danmark som denne. Blandt andet fik filmen statsminister Anders Fogh Rasmussen til at anklage DR, som stod bag, for utroværdighed. Filmen rummer da også en stor kritik af Fogh-regeringens fremlagte grundlag for deltagelsen i krigen i Afghanistan og ikke mindst dens afgørende fortællinger om argumentationen for krigen.

FIND ALLE BØGERNE
PÅ BIBLIOTEK.DK

Udarbejder: Ester Skibsted Holm/iBureauet
Forsidelayout: Lotte Kokfelt
Udgiver: © Biblioteksmedier as, Ballerup 2013
Tryk: Nofoprint, Helsingør
Varenr.: 47111302